
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 070/2021 – 28 de Abril de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA MARIA FREITAS TEIXEIRA 1452920 NUVEM 
14, 21, 28/10/2020; 

04, 11, 18, 25/11/2020; 
02, 09, 16, 18/12/2020. 

23007.00015653/2020-66 DEFERIDO Colaboração esporádica com a UFBA. 

ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA 1329908 CAHL/NUGTEAC 10/6/2021 a 30/4/2022 23007.00002960/2021-73 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stric-

to sensu. 

THIALA PEREIRA LORDELLO COSTA 2013699 COPAF 01/4/2021 a 30/9/2021 23007.00021738/2019-92 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para participação em 

programa de pós-graduação stricto sensu. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FLAVIA REIS MOREIRA SALES 1681601 CAHL/NUGTESP 19/4/2021 23007.00003445/2021-73 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 458, DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor Eron Passos Andrade, matrícula SIAPE nº 
3038452, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da Classe A 
com denominação de Assistente A, nível II, para a classe B, nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 04 de abril de 2021, con-
forme o Processo nº 23007.00007006/2021-53. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 461 – Conceder aceleração da promoção à professora Maria Aparecida da Silva Andrade, 
matrícula SIAPE nº 1351112, lotada no Centro de Formação de Professores, de professor assis-
tente nível 1, para adjunto nível 1, por ter apresentado título de doutor, com vigência a partir 
de 22 de outubro de 2020, conforme o Processo nº 23007.00014184/2020-56. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em atendimento à solicitação da presidente da comissão, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 070/2021 – 28 de Abril de 2021 
 

2/2 

Nº 462 – Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 30/04/2021, o prazo da comissão constituí-
da através da Portaria nº 333/2021, composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a 
presidência do primeiro, elaborar o marco regulatório para criação e manutenção de biotérios 
no âmbito da UFRB. 
 
Joselito Nunes Costa - SIAPE 287769 (Presidente) 
Ana Maria Guerreiro Braga da Silva - SIAPE 2267137 
Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga - SIAPE 1382713 
Veridiana Fernandes da Silveira - SIAPE 1742196 
Marcelo Biondaro Gois - SIAPE 2391072 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução nº 006/2018 do Conselho Superior Universitá-
rio desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 464 – Art. 1º. Designar uma nova Comissão Permanente de Capacitação Docente (CPCD) da 
UFRB, em substituição à Portaria nº 398, de 14 de abril de 2021, vigorando com a seguinte 
composição: 
 
Representantes da PPGCI: 
Titular: Maria Salete de Souza Nery - SIAPE: 1615740 
Suplente: Amália Nascimento do Sacramento Santos - SIAPE: 1439726 
 
Representantes da PROGRAD: 
Titular: Gabriel Ribeiro - SIAPE: 1716659 
Suplente: Lucas Santos Lisboa - SIAPE: 236185 
 
Representantes da PROEXT: 
Titular: Maria da Conceição de Menezes Soglia - SIAPE: 1495314 
Suplente: Sinvaldo Barbosa Melo - SIAPE: 1753634 
  

Representantes da PROPAAE: 
Titular: Ionara Magalhães de Souza - SIAPE: 1133372  
Suplente: Carlos Alberto Santos de Paulo - SIAPE: 1459826 
 
Representantes da PROGEP: 
Titular: Paulo José Conceição Santana - SIAPE: 1730945 
Suplente: Carine de Jesus Santana - SIAPE: 2328145  
 
Representantes da CPPD: 
Titular: Ana Cristina Vello Loyola Dantas - SIAPE: 0287765  
Suplente: Eder Pereira Rodrigues - SIAPE: 1636183 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
  
Nº 470 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Isabel Cristina Moraes, matrícula 
SIAPE 1391672, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a partir 
de 25/01/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00004674/2021-64. 
 
Nº 471 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Vinícius Machado Rocha, matrícu-
la SIAPE 1945663, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 16/01/2021, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme 
o processo 23007.00004859/2021-16. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 


